pessoas físicas ou jurídicas não obrigadas à emissão de 
documento fiscal. Infração caracterizada. 6. ARQUIVOS 
MAGNÉTICOS. USUÁRIO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS. OMISSÃO DE REGISTROS. MULTA. A redação 
anterior dada ao dispositivo do art. 42, XIII-A, “i” da Lei 
7.014/96 trazia a previsão da multa de R$ 1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega nos 
prazos previstos na legislação ou pela entrega em 
padrão diferente do previsto ou em condições que 
impossibilitem a sua leitura, de arquivo magnético 
contendo a totalidade das operações de entradas e de 
saídas e das prestações de serviços efetuadas e tomadas,

[...]

42, XIII-A, “i” da Lei nº 7.014/96, fornecida pela Lei 
nº 9.159, de 09 de julho de 2004, publicada no Diário Oficial do Estado de 10 e 11 de julho de 2004, 
com efeitos entre 10 de julho de 2004 e 10 de fevereiro de 2005, trazia a previsão da multa de R$ 
1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega nos prazos previstos na legislação 
ou pela entrega em padrão diferente do previsto ou em condições que impossibilitem a sua 
leitura, de arquivo magnético contendo a totalidade das operações de entradas e de saídas e das